
Исх. №АР-08/7033 от 16.05.2019 года

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении

Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №016/05/5-365/2019 в отношении ООО «КОРД» (ОГРН 1021603476113;
ИНН 1659028338; место нахождения: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Аделя Кутуя,
пом. 5) (далее ООО «Корд») по факту распространения рекламы медицинских услуг с
нечитаемым предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и
использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или
получения консультации специалистов, что имеет признаки нарушения части 7 статьи 5
Федерального закона от 13.03.2006 г. №38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе),

в присутствии:

- представителя ООО «Корд»,

УСТАНОВИЛА:

В ходе проведения государственного надзора в сфере рекламы Управлением
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (далее –
Управление) были установлены признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе по факту распространения рекламы медицинских услуг с
текстом: «Корд оптика, месяц заботы о зрении, получите шанс выиграть брендовую
оправу, очковые линзы, скидку 70%. Проверьте зрение бесплатно и получите
гарантированный подарок» с нечитаемым предупреждением о наличии
противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с
инструкцией по применению или получения консультации специалистов.

Заседание Комиссии было назначено на 13 мая 2019 года в 15 часов 00 минут.

Была заслушана позиция представителя ООО «Корд» согласно которой, 08.07.2018 года
между ООО «Корд» и ООО «Дар Медиа» был заключен договор по оказанию рекламных
услуг в виде размещения и технического обслуживания рекламной информации на
рекламных информационных стендах в подъездах и/или лифтах жилых домов г. Казань.

Согласно пункту 3.1 указанного договора, эскиз рекламной информации (макета)
разрабатывает ООО «Дар Медиа».

Согласно пункту 5.5 того же договора, закрепляет, что в случае производства макета
исполнителя по заданию заказчика, исполнитель несет ответственность как
рекламопроизводитель в соответствии с Законом «О рекламе».

Также представителем ООО «Корд» было заявлено ходатайство о привлечении к
рассмотрению данного дела ООО «Дар Медиа». Комиссией указанное ходатайство
было удовлетворенно.

Комиссия пришла к выводу о необходимости продления и отложения рассмотрения
дела в связи с привлечением к рассмотрению дела №016/05/5-365/2019 ООО «Дар-



Медиа» (ОГРН 1181690031137, ИНН 1660311269 адрес (место нахождения) юридического
лица: 420012, Республика Татарстан, г. Казань,             ул. Некрасова, дом. 29, помещение
1007), как лица, в чьих действиях присутствуют признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

На основании вышеизложенного Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Отложить рассмотрение дела №016/05/5-365/2019.

Назначить дело №016/05/5-365/2019 к рассмотрению на 31 мая 2019 года в 10 часов 30
минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

Привлечь к рассмотрению данного дела ООО «Дар Медиа» (ОГРН 1181690031137, ИНН
1660311269 адрес (место нахождения) юридического лица: 420012, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Некрасова, дом. 29, помещение 1007) в качестве лица, в чьих
действиях присутствуют признаки нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе.

4. ООО «Дар Медиа» в срок до 29 мая 2019 года представить в Татарстанское УФАС
России надлежащим образом заверенные копии следующих документов и материалов
(на электронную почту <…> с дублированием <…>) согласно следующему перечню:

документы, подтверждающие полномочия руководителя;

копии договоров (актов выполненных работ) на распространение рекламы
медицинских услуг с текстом: «Корд оптика, месяц заботы о зрении, получите шанс
выиграть брендовую оправу, очковые линзы, скидку 70%. Проверьте зрение бесплатно и
получите гарантированный подарок»;

сведения о лице, которое изготовило, утвердило и распространило вышеуказанную
рекламу медицинских услуг;

письменные пояснения данного лица по факту изготовления, утверждения и
распространения вышеуказанной рекламы медицинских услуг;

сведения о распространении вышеуказанной рекламы медицинских услуг на
территории Республики Татарстан, с приложением подтверждающих документов;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений –
нормативное и документальное их обоснование.

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно,
согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме
необходимо указать ссылку на исходящий номер <...> указанный в левом верхнем углу
первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного
органа, либо представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт
наложение административного штрафа, предусмотренную частью 5 статьи 19.8
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на граждан в
размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч пятисот рублей; на должностных лиц –



от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на юридических лиц – от пятидесяти тысяч
до пятисот тысяч рублей.

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, обязательна.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


